
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

as suas atribuições legais, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 01/2017, com fulcro no art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93, processo nº 2016/471232 – FAPESPA, referente à 
contratação descritos, nos termos da Proposta Comercial datada 
de 05 de janeiro de 2017: 01 (uma) licença de utilização anual 
da Web Licitações e Contratos; 01 (uma) licença de utilização 
anual da LeiAnotada.com - Contratação Pública em favor da 
empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A., CNPJ Nº 
86.781.069/0001-15, situada na Av. Sete de Setembro, 4698, 
3º e 4º andares, Ed. Batel Offi  ce Tower, Bairro Batel, CEP 
80.240-000, Curitiba, Paraná, no valor R$ 6.459,00 (seis mil 
quatrocentos e cinquenta e nove reais).
Eduardo José Monteiro da Costa -Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 190503

DIÁRIA
.

PORTARIA N°030/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 
09 DE JUNHO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 010/2017 – DETGI/
FAPESPA, de 26 de maio de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA
MATRÍCULA: 5824877/2
CARGO: Diretor
DESTINO: Belém-PA / Rio de Janeiro-RJ / Belém-PA
PERÍODO: 18 A 22/06/2017
QUANTIDADE: 04 E 1/2 (quatro e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da Reunião Técnica dos Comitês Nacionais 
de Contas Regionais e do PIB dos Municípios.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/PA, 09 de Junho de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 190481

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

  Portaria: 113/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico 
de Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nome: Marcel Santos 
Cabral / Cargo: Analista de Suporte / CPF: 838163642-68/ Nº 
de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: Abaetetuba / Período: 
12/06/2017 / Objetivo: Manutenção Elétrica Emergencial na 
Estação TELECOM de Abaetetuba./ Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 190255

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 124/2017-SEEL, 
DE 09 DE JUNHO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/240288;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores MARCIA 
DE MIRANDA CORREA, matricula 5523150, SIDNEY TRINDADE 
GUIMARÃES, matrícula 80845357 para realizar visita técnica 
para possível reimplantação do Projeto Pará Aquático, e para 
o servidor ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIASAN, matricula 
5902807, para conduzir os servidores ao município de São 
Miguel do Guamá/PA, no período de 12/06/2017 a 15/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JUNHO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 190233
 PORTARIA Nº. 127/2017-SEEL, 

DE 09 DE JUNHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 

considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/248309;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores JOÃO 
BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907, SUELI NASCIMENTO 
CHAVES, matricula 5275865, ROSIANE SOUZA GOMES, matrícula 
5892432 para realizarem visita técnica do Projeto Jogos Abertos 
do Pará, e para o servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 
5309212, para conduzir os demais servidores aos municípios de 
Abaetetuba/PA, Mojú/PA, Tucuruí/PA e Redenção/PA no período 
de 10/06/2017 a 16/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JUNHO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 190236
PORTARIA Nº. 125/2017-SEEL, 

DE 09 DE JUNHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/240292;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores MARCIA 
DE MIRANDA CORREA, matricula 5523150, SIDNEY TRINDADE 
GUIMARÃES, matrícula 80845357 para realizar visita técnica 
para possível reimplantação do Projeto Pará Aquático, e para o 
servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 5309212, para 
conduzir os servidores ao município de São Domingos do Capim/
PA, no período de 07/06/2017 a 10/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JUNHO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 190234
PORTARIA Nº. 126/2017-SEEL, 

DE 09 DE JUNHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/240286;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores KATIA 
CILENE FARIAS ROCHA, matricula 5499119, MARCIA DE 
MIRANDA CORREA, matricula 5523150, SIDNEY TRINDADE 
GUIMARÃES, matrícula 80845357 para participarem da 
organização e acompanhamento da Clínica de Canoagem de 
Velocidade como atendimento às diretrizes previstas para a 
implantação do Projeto Pará Aquático, no município de Santarém/
PA, no período de 03/07/2017 a 09/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JUNHO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 190235

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

PORTARIA Nº246/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/242964RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL PANTOJA 
matrícula:55585601, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: 
Sensibilização e Cadastramento dos EmpreendimentosTurísticos. 
DESTINO:Parauapebas-Pa. PERÍODO: 26 a 29/06/2017.
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 190725
PORTARIA Nº 248/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/248344 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA 
mat:57230575, Motorista. OBJ: Conduzir veículo ofi cial com a 
equipe técnica. DESTINO: Tucuruí – PA PERÍODO: 08 a 09/06/17. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 190777
PORTARIA Nº 245/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/240528 RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias à servidora EDMÊ CUNHA DA SILVA 

mat:57176610,Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo. 
OBJ: Acompanhar e supervisionar o curso COZINHA BRASIL em 
parceria com o SESI. DESTINO: São Caetano de Odivelas- PA. 
PERÍODO: 19 a 21/06/2017.Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 190687

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 179/2017-GAB/DPG,
 DE 09 DE JUNHO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e os artigos 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o edital nº 003/2017 – DP/PA, publicado no D.O.E. 
Nº 33.341, de 27 de março de 2017, que declarou aberto o 
processo remoção por permuta entre os Defensores Públicos 
de 2ª Entrância NARA DE CERQUEIRA PEREIRA, titular da 2ª 
Defensoria Pública Criminal de Redenção, e ÉRICO LEONARDO 
SOARES SANTOS, titular da 3ª Defensoria Pública Cível/Infância 
e Juventude de Redenção;
Considerando que na 142ª Sessão Extraordinária do Conselho 
Superior da Defensoria Publica, realizada no dia 15 de maio de 
2017, foi deferido, por unanimidade, o requerimento de remoção 
por permuta aos interessados;
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER por permuta, para a 3ª Defensoria Pública 
Cível/Infância e Juventude de Redenção, a Defensora Pública 
NARA DE CERQUEIRA PEREIRA, matrícula nº 5895973 e lotá-la 
na respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, com 
fundamento no disposto no art. 45, II da Lei Complementar nº 
054, de 2006.
Art. 2º REMOVER por permuta, para a 2ª Defensoria Pública 
Criminal de Redenção, o Defensor Público ÉRICO LEONARDO 
SOARES SANTOS, matrícula nº 57231694 e lotá-lo na respectiva 
Defensoria Pública nos termos de sua opção, com fundamento 
no disposto no art. 45, II da Lei Complementar nº 054, de 2006.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 190455

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1120/17 – DPG EM, 06/06/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público JOAO 
CARLOS DA FONSECA, matrícula 57202183/1, referente ao 
triênio 2008/2011, período 02/06/2017 a 01/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 190291
PORTARIA Nº 1144/17 – DPG EM, 08/06/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública JANICE 
COSTA DA SILVA, matrícula 55588718/1, referente ao triênio 
2013/2016, período 13/07/2017 a 11/08/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 190285

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS, de 12/06/2017.
ATO: Portaria Coletiva de Férias nº 946/2017-DP-G, de 
26/05/2017, MESSIAS SILVA CARVALHO, Mat.: 57201681. Onde 
se lê: Período aquisitivo (2014/2015); Leia-se: Período aquisitivo 
(2016/2017)
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 190420

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1145/17-DPG, 08/06/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: José Erickson Ferreira Rodrigues, mat. 57234671, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 1.760,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 190342


